
 Vyšší odborná škola ekonomických studií, Gymnázium, 
Střední průmyslová škola potravinářských technologií 

a Střední odborná škola přírodovědná a veterinární, 
Praha 2, Podskalská 10 

GYMNÁZIUM 79-41-K/41 

MATURITNÍ TÉMATA 
profilová část maturitní zkoušky – ústní 

 

DĚJEPIS 
 

1. Starověké Řecko a Řím. 

2. Vznik a vývoj evropských státních útvarů ve středověku. 

3. Velká Morava a český stát za Přemyslovců. 

4. Kulturní a hospodářský vývoj ve středověku – vzdělávání, společnost, vesnická a městská 

kolonizace, umění. 

5. Český stát za Lucemburků. 

6. Reformační hnutí v českých zemích i v Evropě v 15. a 16. století.  

7. Proměna společnosti v období humanismu a renesance. 

8. Reformační a protireformační hnutí v Evropě v 16. a 17. století. 

9. České stavovské povstání, jeho příčiny a důsledky. 

10. Evropský parlamentarismus a příčiny a důsledky absolutistických forem vlády na evropský vývoj. 

11. Osvícenství a osvícenský absolutismus. 

12. České země za Habsburků od roku 1526 do osvícenských reforem. 

13. České země od osvícenských reforem až do roku 1918. 

14. Velká francouzská revoluce, napoleonské války a jejich důsledky. 

15. Občanské a národní revoluce v 19. století. 

16. Objevování světa – od zámořských objevů až k procesu dekolonizace. 

17. Průmyslová revoluce a její vliv na změny ve společnosti na přelomu 19. a 20. století. 

18. První světová válka – příčiny, průběh a důsledky. 

19. Československo a Evropa mezi dvěma světovými válkami.  

20. Druhá světová válka ve světovém kontextu – příčiny, průběh a důsledky.  

21. České země a Slovensko v období druhé světové války. 

22. Svět po roce 1945 - studená válka a důležité momenty vývoje až do roku 1989. 

23. Československo v letech 1945–1968. 

24. Československo v letech 1968 - až do vzniku České republiky. 

25. Vývoj mezinárodní a evropské spolupráce od roku 1918 až do současnosti. 
 

Maturitní témata schválila na společné schůzce PK G dne 1. září 2024. 
 

     

                          

                            




